
CONSORZIO 
PER LE AUTOSTRADE SICILIANE 

DIRf.LIO'\E TE( vu: t E DI ESERCIZIO 

DECRETO DIRIGENZIALE N.~/DATE del_O_6 __ NO_V 202n 
IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: SERVIZIO DI PULIZIA E BONIFICA di una discarica abusiva insistente su di Proprietà del 
Consorzio Autostrade Siciliane, attigua all'Autostrada A18 SR-GELA, Territorio di 
NOTO (SR) Fog. 331 Partt. 119 - 221. -. 

CIG: _ 
Approvazione perizia, prenotazione somme e determina a contrarre per l'affidamento 
dei lavori. 

PREMESSO CHE: 

1. che in data 01/11/2019 Il Tribunale di Siracusa - Ufficio del G.LP., ha emesso un decreto di sequestro 
preventivo ai sensi dell'art. 321 del c.p.p. a carico di ignoti, per l'area sita nel territorio del Comune di 
NOTO (SR), in prossimità alla strada interpoderale "Stefanna - Pardo" rilevata in Catasto al Fog. 331 
Part.lle 119 e 221 in ditta al Consorzio Per le Autostrade Siciliane, per il reato di cui all' art. 256 c. 3 del 
D.Lgs. n. 152/2006, in quanto in detta area vi erano stati depositati da parte di ignoti, rifiuti di varia 
natura: R.S.U., plastica, legname, ferro, sfabbriciti edili, sfalci di potatura, ingombranti (monitor, carcasse 
di TV, frigo, cucine etc.). 

2. che da una ricognizione eseguita è stata accertata che risulta necessario, per la messa in sicurezza del 
manto stradale lungo la pista per Gela della A/18 l° Tronco Siracusa - Gela - Tratto tra Noto e Rosolini 
ivi compresa l'area dei caselli di Rosolini, e che è stato notificato il provvedimento di sequestro, del 
04/11/2019, di cui sopra. 

3. Che il perdurare di tali situazioni è estremamente pregiudizievole per la sicurezza e la tutela dell'igiene 
pubblica e della pubblica incolumità; 

4. che con provvedimento prot. n. 490/DG del 07/04/2020 è stato nominato il Dr. Francesco Santonoceto 
Responsabile Unico del Procedimento; 
5. che con provvedimento prot. n. 490/DG del 07/04/2020 è stato nominato il Geom. Giulio Falcone 

progetti sta e Direttore di Esecuzione; 
Ciò premesso al fine di poter Dissequestrare l'area summenzionata di proprietà di questo C.A.S., che ospita 
un'opera idraulica (bacino di raccolta delle acque piovana provenienti dall' Autostrada Al9 SR-Gela), il 
progetti sta incaricato Geom. Giulio Falcone ha redatto il progetto per la Bonifica, risanamento e sgombero 
dei rifiuti depositati da ignoti in detta area. 
Il Quadro ,Economico è il seguente: 

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGA TIVO: 
A LAVORI 

AI Lavori a base d'Asta 
A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

€. 33.476,58 
€. 1.802,58 

TOTALE (A) LAVORI €. 35.279,51 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 
BI Imprevisti e arr. in C.t. €. 1.773.50 
B2 Spese per pubblicità ove prev. €. 500,00 
B3 Spese per accert.ti di laboratorio e verifiche tecniche €. 6.500,00 
B4 Spese per Bolli, diritti di segreteria ed altri oneri €. 600,00 
B5 Oneri per il conferimento in discarica di inerti etc. €. 13.000,00 
B6 IV A sui Lavori al 22% €. 11.046,99 
TOTALE (B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE €. 32.820,49 €. 32.820,49 

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO € 68.100,00 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel, 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



" , 

Vista l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità all'esecuzione del Servizio di 
Pulizia e Bonifica dell' area in cui insiste la discarica; 
il verbale di verifica e validazione/approvazione del progetto esecutivo redatti in data 
25/06/2020; . 
il verbale di validazione del superiore progetto del 02/07/2020 
l'art. 36 comma 2 del D.Lgs 50/2016; 
lo schema di lettera di invito; 

Visto 

Visto 
Visto 
Visto 

RITENUTO opportuno e necessario approvare la tipologia di procedura di affidamento prescelta 
in conformità all'art. 36, del D.lgs. n. 50/2016 come integrato dal D.L. 76/2020 convertiro in Legge 
120/2020 

CONSIDERATO ALTRESÌ: 
• Che occorre procedere con urgenza all'affidamento ed alla esecuzione del Servizio di Pulizia 

e Bonifica dell'area in cui insiste la discarica di cui sopra; 
• Che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e 

gravi all'Ente; 
• Che bisogna approvare la perizia di cui sopra in premessa; 

VISTO: 
- Che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell' art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/20 l O 

spetta l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo; 

VISTA l'autorizzazione alla gestione provvisoria del bilancio per l'esercizio 2020 concessa dal 
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti della Regione Siciliana con nota 
prot.45043 n. 06/1 0/2020 QUESTO Consorzio alla prosecuzione della gestione provvisoria fino al 
31/12/2020 

Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai 
propri compiti, 

DECRETA 

Art. 1) APPROVARE la perizia relativa al "Servizio di Pulizia e bonifica dell'area in cui insiste la 
discarica da parte di ignoti, la cui area è di proprietà del Consorzio autostrade Siciliane, attigua 
all'autostrada AI18 SR-Gela, territorio di Noto (SR) Foglio 331 Partt. 119-221 per una spesa pari ad 
€ 68.100,00, di cui € 33.476,93 per lavori e servizi al netto degli oneri della sicurezza, € 1.802,58 per 
oneri della sicurezza, ed € 32.820,93 per somme a disposizione dell' Amministrazione. 
Art. 2) PRENOTAREla somma complessiva di €. 68.100,00, necessaria alla copertura finanziaria 
per la realizzazione del suddetto Servizio, sul capitolo 204 del bilancio redigendo di previsione 
2020/2022 Esercizio 2020; 
Art. 3) DISPORRE che all'affidamento del Servizio in argomento si provvederà ai sensi in 
conformità all'art. 36, del D.lgs. n. 50/2016 come integrato dal D.L. 76/2020 convertito in Legge 
120/2020 mediante la possibilità di procedere all'affidamento diretto ad operatori economici in 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 D.Lg. 50/2016. 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111- Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



Art. 4) APPROVARE lo schema di lettera di invito; 
Art. 5) DARE MANDATO al pro getti sta ed al direttore dell'esecuzione affinché provvedano alla 
predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter amministrativo finalizzato 
all'affidamento del servizio nel rispetto delle procedure di cui sopra; 
Art. 6) DARE MANDATO all'Ufficio Patrimonio di Concerto con l'Ufficio Conteziosi - Legale 
a predisporre tutti gli atti necessari per il Dissequestro dell'area in argomento presso il Tribunale di 
Siracusa, ciò al fine di poter dare esecuzione ai lavori di pulizia in argomento; 
Art. 7) DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà in unica soluzione 
a fine pulizia dell'area e conferimento in discarica dei rifiuti ed a recinzione completa, e ciò cosi 
come disposto dall'art. 21 del Capitolato Speciale d'appalto. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


